expedire et que ad nos promovend(um) ad Romanum imperium fuerint facienda ac

etiam requirenda, et cetera faciend(i), que regalis excellentia nostra faceret et facere

posset, etiam in hiis, que mandatum exigunt speciale, et perinde ac si omnes casus, qui

mandatum exigunt speciale, essent in presenti procuratorio specialiter denotati. (3) Pro-

3o mittentes nos ratum, gratum et firmum perpetuis temporibus habituros, quicquid in

premissis aut circa premissa per dictos nuntios et procuratores nostros omnes vel maiorem

partem eorum, qui presentes fuerint, expositum, petitum, impetratum, tractatum, pro-

missum, iuratum seu factum fuerit aut quomodolibet procuratum. (4) Volumus insuper

salvis premissis, quod predicti procuratores et nuntii nostri possint omnes insimul vel

35 maior pars eorum facere procuratorium fortius quam fieri poterit nomine nostro et in

persona nostra sub sigillis eorum ad predicta facienda, si defectus aliquis fuerit in pre-

dictis. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri.

Dat. Constantie, IIII. Non. b lunii, indictione septima 0
,

anno Domini millesimo

4o trecentesimo nono d
,
regni vero e nostri anno primo.

294. PETITIONES A PROCURATORIBUS PONTIFICI PORRECTAE. Iui 26.

Orationis a procuratoribus habendae forma A in cancellaria regis exarata superest

inter archivi Heinrici VII. reliquias Pisis in tabulario familiae Roncioni nr. 617. Manu
Germanica scripta est; adime videntur duodecim parva foramina ad membranam clauden-

« dam facta. Publici iuris fecit a. 1877 . Franciscus Bonainius ‘Acta Henrici VII.

298. a) sic 1. 2. b
) Nouas R. <=) yil JR. d) MCCCIX R. 0 deest R.

1) Quae de his verbis notavit Reimann ‘Forschungen zur Deutschen Geschichte’ VIII, 18, omnino

erronea sunt.
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Romanorum imperatoris et monumenta quaedam alia suorum temporum historiam illu-

strantia' (Florentiae) I, 1 nr. 1. Nos autographon denuo accuratissime contulimus.

Cf. orationem a procuratoribus regis Alberti a. 1303. Apr. 30 habitam supra

nr. 173 (II). (P. deest.)

(I) ‘Dabit a imperium regi suo’. Verba ista scripta primo Regum 1
. In Luca 2

dicitur quod ‘omni habenti dabitur et habundabit’. Et quia omni petenti dabitur 3
,

serenissimus dominus noster rex Romanorum misit nos ad sanctissimam paternitatem

vestram, non dubitans, immo firmiter credens, quod clemencia vestra ‘dabit imperium

regi suo’.

In istis verbis duo breviter tanguntur. Primo eius a quo petitur potencia et

excellende expressio, in hoc quod dicitur ‘dabit imperium’. Secundo eius pro quo

petitur sufficienda et obediencie perfectio cum dicitur ‘regi suo’. Primo dico, quod

tangitur eius a quo petitur potencia et excellende expressio : ‘Dabit b et cet.’ Cum enim

beacius sit dare quam accipere 4
,
ab excellenti et potenti fiunt peticiones. Quis potencior

est illo, cui c in persona beati Petri principis apostolorum dictum est: ‘Quodcumque

ligaveris et cet.’ 5
. Quis potencior illo, qui solus habet plenitudinem potestatis, ceteri

autem vocati sunt in partem sollicitudinis. Quis excellencior illo, qui inter duo lumi-

naria, que fecit Deus in firmamento celi, maiori lumini comparatur. Quis excellencior

illo, qui ‘unus est et secundum non habet’ 6
. Unde convenienter possumus de eo dicere

illud verbum, quod scribitur in Grenesi 7
: ‘Ade vero non inveniebatur similis’, in potencia

scilicet et excellenda. ‘Potens ergo es tu, Domine, et veritas tua’, id est venerabile

collegium cardinalium veritate repletum, ‘in circuitu tuo. Tu dominaris potestatis maris’

id est mundi. ‘Motum autem fluctuum eius’ id est rixas, brigas, guerras et turbaciones

‘tu mitigas’ di8
. Tu ergo tam potens, tam excellens es, domine, quod in circuitu tuo

lumen es, quod nunquam deficiet e ' 9
. De quo lumine possunt exponi illa verba que

scribuntur in Apoc(alipsi) 10
: ‘Et ecce sedes posita erat et supra sedem sedens et in

circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante et retro’. Per sedem sacrosanctam

Romanam ecclesiam, per sedentem sanctissimum dominum nostrum summum pontificem,

per quatuor animalia plena oculis ante et retro intelligitur venerabile collegium cardi-

nalium. Qui non solum tribus virtutibus theologicis, set etiam quatuor cardinalibus se

gubernant, ita quod illuminati sunt oculis ante et retro, hoc est perfecta doctrina novi

testamenti et antiqui. Unde de ipsis intelligitur, quod cantat ecclesia: ‘Vos estis genus

electum, gens sancta, populus aquisicionis’ 11
. De quibus possumus intelligere verbum

Zacharie 12
: ‘Vinea mea’, id est sacrosancta ecclesia, ‘dabit fructum suum, et possidere

faciam universa hec’.

(II) Secundo 1 tangitur eius pro quo petitur sufficienda et obediencie perfectio,

cum dicitur: ‘regi suo’. Nam promovendus in imperatorem debet esse rex et Roma-
norum

,
et talis est sufficiens et non alius. Unde de ipso possunt intelligi illa verba

tertio Regum 13
: ‘Vivat rex Salomon, Ierusalem sedebit super solium meum, et ipse

regnabit post me’. Salomon interpretatur pacificus et retribuens. Nam et ipse talis

est. Pacem enim diligit, pacem querit et amplectitur et pacem procurat. Nam Theu-

tunici hoc videntes a bellorum strepitibus quieverunt et quiescunt omnesque principes,

comites et barones eius serviciis veniunt ad mandata. Nam ubicumque fuerit, ita

‘294. a
) loci plerique

,
sed non omnes in A sublineati sunt. b

)
sequitur imperium deletum A.

°) qui A. <1) sequitur deletum idest A. e
)

sequitur deletum idc1 A. f
) .nova linea A.

1) 2, 10. 2) 19, 26. 3) Cf. Matth. 7, 7. Luc. 11, 9. 4) Act. 20, 35. 5) Matth. 16, 19.

6) Eccl. 4, 8. 7) 2, 20. 8) Ps. 88, 9. 10. 9) Cf. Levit. 6, 13. 10) Cf. 4, 2. 4. 8. 11) 1. Petr. 2, 9.

12) 8, 12. 13) Cf. 1, 34 et 13.
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pacem procuravit, quod in veritate dicere possumus: ‘In pace factus est locus cius’ 1
. Est

etiam retribuens, hoc est g criminosis et rebellibus penas debitas infligendo, inimicos et

inobedientes ecelesie ad eius obedienciam revocando, bonis et modestis iusta premia

largiendo iusta illud Ecclesiastici 2
: ‘Reddet unicuique secundum meritum operum suorum'.

5 Nec inmerito, cum enim ramus naturaliter sapiat condicionem radicis et ipse sit nativi-

tate sanguinis generosus. Omnes enim parentes sui a nobilissimis et generosis originem

acceperunt fueruntque devoti Romane ecelesie, ita quod nonnulli ex eis pro ecclesia

et fide catholica in ultramarinis h partibus nature debitum persolverunt. Est eciam

in fide catholica firmissimus, in sermone veracissimus, in consiliis providus, super afflictos

io piissimus, in actibus bellicis strennuissimus
,

in adversis fortissimus, in prosperis non

elatus, ut merito de ipso dici possit verbum canonis sic loquentis: ‘Cui pro labori-

bus multis, pro actibus strennuissimis
,

pro moribus castis maioris loci debetur fasti-

gium’ 1,3
. Est enim et erit obediens sacrosancte Romane ecelesie, adeo ut de ipso

dicere possimus: ‘Ecce rex tuus venit’ 4 tibi, id est ad tuam voluntatem et obedientiam

is paratus, sic obediendo per Dei gratiam, quod de ipso competenter dicere possit ecclesia:

‘Ecce filius meus’ per obedientiam ‘dilectus, in quo michi bene complacui; ipsum

audite’ 5
. Gratiam audiendi et ipsum exaudiendi vobis concedat ipse, qui est bene-

dictus in secula seculorum amen.

(III) C Unde k
,
sanctissime pater, dominus H(einricus) Dei gratia Romanorum rex

20 devotus et obediens filius vester, ut prodictum est, sanctitati vestre per nos nuncios et

procuratores hic existentes ad hoc specialiter missos, videlicet tales etc. de maioribus

et potencioribus mundi, regibus dumtaxat exceptis, sanctissime paternitati vestre fami-

liares 1 et cognitos, ad hoc quod sanctissima paternitas vestra consideret et adtendat,

quod idem dominus noster Romanorum rex non ociose, non perfunctorie, set seriöse

25 ad negocium 1“ intendens et cum dictus dominus noster Romanorum rex negocium Terre

Sancte pre omnibus aliis negociis mundi in intencione cordis sui gerat et amplectetur

prosequendum, ut cum maiori potencia et effectu pleniori eidem negocio intendere

possit ac defensioni sacrosancte Romane ecelesie, supplicat“, quatinus sibi inunc-

tionem, consecracionem et coronam cicius quam poteritis 0 dignemini inpertire.

30 295 . PRONUNTIATIO PONTIFICIS. (Iui. 26.)

Servatur in Relatione codicis I) Parisini lat. 4038B (olim 9919 Mazarin.) saec. NI V.
6

fol. 156, ubi rubrum Tenor pronuntiationis domini pape facte post multos dies et longa

deliberatione habita super facto regis Romanorum (scilicet domini Henrici add. 2); de

qua cf. infra nr. 300; itemque in codice 2) Parisino lat. 4113 (olim Colb. 753) fol. 1 cum

35 eodem rubro. Utrumque nos ipsi contulimus. Qui codices ambo olim in tabulario vel

bibliotheca paparum Avenionensi exstiterunt; cf. supra ad nr. 173 et Denifle loco infra

in adnotatione citato pag. 17.

Quae de huius Pronuntiationis indole notat Wenck ‘Clemens V. und Heinrich VIF
pag. 139 not. 1, erronea sunt. (P. 493.)

4o (1) Auditis et diligenter intellectis, que venerabiles fratres nostri . . Basiliensis

et . . Curiensis episcopi et dilecti filii nobiles viri Amedeus Sabaudie et Iohannes Sala-

294. 8) e corr. ex er A. h
)

sequitur de deletum A. ') fastidium A. k
)
nova linea A.

l) in nova linea sequitur deletum A. m
)
ad negocium cancellata esse videntur A. n

) .s. scriptum;

sequitur sibi deletum A. °) potfis A.

45 1) Ps. 75, 2. 2) 16, 15. 3) Unde sumptum sit, nescio. 4) loa. 12, 15. 5) Matth. 17, 5.

6
)
Summarium codicis dedit Denifle ‘Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalters’ II, 17 sq.

33LL. CONSTITUTIONES IV.
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burgensis a
,

lohannes Dalphini Viennensis, Guido de Flandria comites b et Symon de

Marvilla procuratores et nuntii carissimi in Christo filii nostri magnifici principis Henrici

comitis de Lucemborc in regem Romanorum electi necnon principum illorum de Ala-

mania, ad quos de iure et antiqua consuetudine ius eligendi regem in imperatorem

postmodum promovendum noscitur pertinere, coram nobis et d fratribus nostris et post-

modum coram nobis d frequenter proposuerunt, petierunt et supplicaverunt et proponere

ac petere et supplicare voluerunt, oblato etiam nobis ipsius electionis decreto 1 et ipso

per nos et fratres nostros examinato et etiam examinatione similiter in presentia eorundem

fratrum per nos facta de conditionibus persone ipsius electi, in quantum ipso absente

fieri potuit, que requiruntur in illo, qui est ad tam excellentis dignitatis culmen assu-

mendus, quia ipsum sufficientem et virtuosum invenimus ad imperium obtinendum et

omnia in electione predicta de ipso celebrata rite processisse, ipsum carissimum filium

nostrum Ilenricum electum reputamus, nominamus, denuntiamus et declaramus regem

Romanorum de ipsorum fratrum consilio iustitia exigente et personam ipsius appro-

bantes pronuntiamus et declaramus esse sufficientem, habilem et ydoneum ad promo-

vendum in imperatorem. (2) Decernimus etiam et pronuntiamus, inunctionem, con-

secrationem et coronam Romani imperii per manus nostras debere e sibi concedi loco

et tempore opportunis, ad [que offerimus nos paJratos f
,

exnunc concedentes eidem

nostram 8 et sancte Romane ecclesie consuetos gratiam et favorem. Precipientes exnunc

omnibus subditis suis, quod eidem tanquam regi Romanorum vero efficaciter pareant

et intendant. (3) Et quia citius non possumus, cogitatis que nobis imminent pro

concilio generali, quod tenere habemus, et alias facienda h
,
festum' purificationis beate

Febr.^2 Marie, quod erit usque ad biennium computandum a proximo futuro festo purificationis

eiusdem, in basilica principis apostolorum de Urbe' pro predictis complendis eidem k

assignamus. Retinentes nobis, sicut et de iure retentum est, quod si predictis die et

tempore in predictis vacare comode non possemus, possimus ea prorogare, si et prout

expedire viderimus. (4) Offerentes nos paratos recipere iuramentum a predicto rege

nobis debitum in animafm] 1 ipsius, quod ipsi frequenter se obtulerunt prestaturos,

habentes ad hoc plenam et liberam ac generalem potestatem et speciale mandatum

super hoc a dicto rege.

296. IURAMENTUM PROCURATORUM IN ANIMAM REGIS. (Iui. 26.)

Servatur in instrumentis I ) et 2) infra nr. 297 edendis. Contulit vir cl. Paulus

Kehr. (P. 494.)

Nos Sifridus Curiensis episcopus, Amedeus comes Sabaudie, lohannes Dalphini

Viennensis et Albonensis comes, Guido de Flandria, lohannes comes de Saraponte et

Symon de Marvilla thesaurarius Metensis, nuntii et procuratores serenissimi principis

Henrici Romanorum regis habentes ad omnia infrascripta plenam et generalem ac